---

relinquendas aiunt. quorum scientia formae asini similis est. Noli huiusmodi imitari: *Parvis imbutus tentabis grandia tutus*. Ego tibi affirmare audeo nihil me umquam quod ad eruditionem pertineret contempsisse, [800A] sed multa saepe didicisse quae aliis ioco aut deliramento similia viderentur. memini me, dum adhuc scholaris essem, elaborasse ut omnium rerum oculis subiectarum aut in usum venientium vocabula scirem, perpendens libere rerum naturam illum non posse prosequi qui earundem nomina adhuc ignoraret. quoties sophismatum meorum, quae gratia brevitatis una vel duabus in pagina dictionibus signaveram, a memetipso cotidianum exegi debitum, ut etiam sententiarum, quaestionum et oppositionum omnium fere quas didiceram et solutiones memoriter tenerem et numerum! Causas saepe informavi, et, dispositis ad invicem controversiis, quod rhetoris, quod oratoris, quod sophistae officium esset, diligenter distinxi. [800B] calculos in numerum posui, et nigris pavementum carbonibus depinxi, et, ipso exemplo oculis subiecto, quae ampligonii, quae orthogonii, quae oxygonii differentia esset, patenter demonstravi. utrumque quadratum aequaliterum duobus in se lateribus multiplicatis embadam impleret, utrobique procurrente podismo didici. saepe nocturnus horoscopus ad hiberna pervigilia excubavi. saepe ad numerum protensum in ligno magadam ducere solebam, ut et vocum differentiam aure perciperem, et animum pariter meli dulcedine oblectarem. haec puerilia quidem fuerant, sed tamen non inutilia, neque ea nunc scire stomachum meum onerat. haec autem non tibi replico, ut meam scientiam, [800C] quae vel nulla vel parva est, iactitem, sed ut ostendam tibi illum incedere aptissime qui incidit ordinate, neque ut quidam, dum magnum saltum facere volunt, praecipitium incidunt”.

**26** See Blanchard, Severi 2018, 13-58.

**27** Weiss 1958, 143-4. Also remarkable is the description of Etruscan vases in Ristoro d’Arezzo’s *La compositione del mondo* (1282); see Morino 1997, 311-15: “De li quali vasa, mirabilia per la loro nobiltà, certi savi ne féciaro menzione e’l li loro libri, come fo Esidoro e Sidilio e altri; li quali féciaro de terra collata, sutilissima come cera, e de forma perfetta in ogni variazione. E’li quali vasa fuoro designate e scolpite tutte le generazione de li animali che se puono pensare, in ogne atto, mirabile e perfettamente sì, che passaro denanti a l’operazione de la natura; e féciarli de doi colori, com’è azzurro e rosso, ma più rossi; li quali colori erano lucenti e sutilissimi, non avendo corpo. E questi colori erano sì perfetti che, stando sotto terra, la terra non li potea corròmpare né guastare. E segno de questo che noi avemo detto si è quello ch’avemo veduto che, quando se cavava e’llo nostro tempo per alcuna casione dentro de la città o de fore d’a-